
ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 23.03.2018 №17
г. Ельня

О внесении изменений и дополнений 
в Положение об отделе образования 
Администрации муниципального 
образования «Ельнинский район»
Смоленской области (новая
редакция), утвержденного решением 
Ельнинского районного Совета
депутатов от 21.04.2014 г № 16 

->■

Рассмотрев представление Главы муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области в целях приведения Положения об 
отделе образования Администрации муниципального образования «Ельнинский 
район» Смоленской области в соответствие с Федеральным законом от 
29.12.2012 г № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 17.07.1999 г № 17В-ФЗ "О государственной социальной 
помощи"

Ельнинский районный Совет депутатов р е ш и л :

1. Внести в Положение об отделе образования Администрации 
муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (новая 
редакция), утвержденного решением Ельнинского районного Совета депутатов от 
21,04.2014 г№  16 следующие изменения и дополнения:

1) пункт 2.2. раздела 2. «КОМПЕТЕНЦИЯ ОТДЕЛА» дополнить абзацем 
следующего содержания:

«- создание необходимых условий для получения без дискриминации 
качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья»;

2) пункты 4.4., 4.28., 4.50. раздела 4. «ФУНКЦИИ ОТДЕЛА» изложить в 
новой редакции:

«4.4. Осуществляет учредительный контроль за деятельностью 
подведомственных муниципальных образовательных организаций 
муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в 
пределах своей компетенции, согласно утвержденному Положению.

Анализирует причины, лежащие в основе нарушений или неисполнения 
законодательных и иных нормативных актов, за исполнением предписаний по



устранению нарушений законодательства Российской Федерации, предлагает 
меры по улучшению деятельности образовательных организаций, устранению 
выявленных нарушений и недостатков в работе, осуществляет консультативную 
помощь, а также проводит информационно-разъяснительную работу-по вопросам 
деятельности образовательных организаций.

4.28. Организует в пределах своей компетенции организованное проведение 
государственной итоговой аттестации выпускников муниципальных 
образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, участвует в 
формировании и ведении региональной базы данных об участниках-выпускниках 
9 и 11 классов на муниципальном уровне и результатах государственной итоговой 
аттестации выпускников.

4.50. Обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия, и 
несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных 
представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по программам соответствующего уровня в случае прекращения 
деятельности образовательной организации, аннулирования или приостановления 
действия лицензии на осуществление образовательной деятельности, лишения или 
приостановления действия государственной аккредитации образовательной 
деятельности.»;

3) абза1С 2 пункта 4.44. раздела 4. «ФУНКЦИИ ОТДЕЛА» изложить в 
следующей редакции:

«- оказывает поддержку образовательным организациям в освоении и 
введении в действие федеральных государственных образовательных стандартов 
общего образования;»;

4) абзац 8 пункта 4.58. раздела 4. «ФУНКЦИИ ОТДЕЛА» изложить в 
следующей редакции:

«- содействует муниципальным образовательным организациям в проведении 
процедур закупок, в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.»;

5) раздел 4. «ФУНКЦИИ ОТДЕЛА» дополнить пунктами 4.65., 4.66. 
следующего содержания:

«4.65. Создает условия для организации проведения на территории 
муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области 
независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность.

4.66. Осуществляет полномочия поставщика информации, подлежащей 
размещению в Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения.»;

6) в разделе 4. «ФУНКЦИИ ОТДЕЛА» пункт «4.51. Другие функции, 
предусмотренные федеральным и областным законодательством» считать 
пунктом 4.67.

2. Полномочия по регистрации изменений в Положение об отделе 
образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район» 
Смоленской области (новая редакция) в региональном органе межрайонной 
ИФНС России № 5 по Смоленской области возложить на начальника отдела 
образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район» 
Смоленской области Николаенкову Елену Петровну. 1 •



3. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте Администрации 
муниципального Ельнинского района Смоленской области на странице: «Отдел 
образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район» 
Смоленской области».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.



/
/


